广东省药学会文件

粤药会 (2023)56号

关于发布 《类风湿关节炎 TNF-α 抑制剂药品临

床快速评价与遴选广东共识》的通知

各医疗机构 :

肿瘤坏死因子α (TNF-α )抑制剂是一类生物制剂改善病情抗风湿药

(DMARDs),因 其独特的作用机制,临床上常用于缓解类风湿关节炎 (RA)

症状和控制病情,目 前已获得国内外指南推荐。当传统合成 DMARDs治疗未

达标时,可考虑联用生物制剂 DMARDs治疗 RA。 近年来,国 内不断有 TNF-α

抑制剂的新药、仿制药上市,尽管这类药品作用机制类似,但其药学特性、

有效性、安全性、经济性和其他属性等方面可能存在差别,且 目前仍缺乏

对 TNF-α 类药物临床快速评价与遴选的研究报道。为此,广东省药学会组

织药学及临床专家以中国已上市的 5种 TNF-α 抑制剂类原研药物作为评价

方法学的案例展现,制定药品快速评价与遴选专家共识, 旨在帮助临床客

观、快速、全面评价该类药物的特点,并为后续各医疗机构开展仿制药或

新药引进的 TNF-α 抑制剂快速遴选与综合评价提供依据。

本共识已通过 《今日药学》杂志在中国知网优先发表,引 用格式为 :

[1]广 东省药学会。类风湿关节炎 TNF-α 抑制剂药品临床快速评价与遴选广

东 共 识 [J/0L],今 日 药

学 :1-26[2023-05-30].http://kins.cr1ki.r· 1et/kcnls/detai1/44.1650,R,20

230529。 1003.002.lltln1,

现将共识予以发布,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中有

任何问题,请与本会联系。

联系地址:广州市东风东路 753号东塔 701房 广东省药学会 510080

联系电话: (020)37886326,37886321  传  真:37886330

电子邮箱:gdSyxh45@126.com

网  址:http∶ //wⅥw,sinopharmacy.cOm.cn

附件 :

1、 《类风湿关节炎 TNF-α 抑制剂药品临床快速评价与遴选广东共识》

起草专家组

2、 《类风湿关节炎 TNF-α 抑制剂药品临床快速评价与遴选广东共识》

(请在本会网站
“
下载专区

”
下载)

2

附件 1

《类风湿关节炎 TNF-α 抑制剂药品临床快速评价与遴选广东共识》

起草专家组

顾问

郑志华   广东省药学会

戴冽    中山大学孙逸仙纪念医院

杨敏    广东省人民医院

执笔 :

伍俊妍   中山大学孙逸仙纪念医院

邱凯锋   中山大学孙逸仙纪念医院

医学专家 (以姓氏拼音排序):

李洋    广东省人民医院

潘云峰   中山大学附属第三医院

杨敏    南方医科大学南方医院

杨念生   中山大学附属第一医院

于清宏   南方医科大学珠江医院

药学专家 (以姓氏拼音排序):

艾伟鹏   深圳大学总医院

常惠礼   清远市人民医院

陈杰    中山大学附属第一医院

陈吉生   广东药科大学附属第一医院

陈文瑛   南方医科大学第三附属医院

曹伟灵   深圳市罗湖区人民医院

i
i

·I
主任药师

主任医师

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

陈艳芳

方瑞

季波

李庆南

刘世霆

罗文基

李玉珍

廖裕州

麦海燕

莫小兰

谢守霞

杨西晓

曾彩芳

朱少惠

张述耀

周志凌

曾英彤

秘书:

陈建杏

梁莉君

广州医科大学附属市八医院

广东省妇幼保健院

中国人民解放军南部战区总医院

汕头市中心医院

南方医科大学南方医院

中山大学附属第五医院

中山大学附属第八医院

中山大学孙逸仙纪念医院

中山大学附属第三医院

广州市妇女儿童医疗中心

深圳市人民医院

南方医科大学深圳医院

广州医科大学附属第二医院

广东省中西医结合医院

广州市红十字会医院

珠海市人民医院

广东省人民医院

中山大学孙逸仙纪念医院

中山大学孙逸仙纪念医院

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主管药师

副主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

药师

主管药师